
AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-1

L'anno 2017 il  giorno 09 del mese di Gennaio il  sottoscritto Torre Cesare in qualita' di  
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  RELATIVO  ALLA  REALIZZAZIONE  DI 
VISITE  GUIDATE IN  OCCASIONE DELL’EVENTO DEDICATO  AL CANTANTE LUIGI 
TENCO,  ALL’ASSOCIAZIONE  CULTURALE  “GENOVA  IN…MOSTRA”.  IMPEGNO  DI 
SPESA DI €  600,00.

Adottata il 09/01/2017
Esecutiva dal 09/01/2017

09/01/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-1

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  RELATIVO  ALLA  REALIZZAZIONE  DI 
VISITE  GUIDATE  IN  OCCASIONE  DELL’EVENTO  DEDICATO  AL  CANTANTE  LUIGI 
TENCO,  ALL’ASSOCIAZIONE  CULTURALE  “GENOVA  IN…MOSTRA”.  IMPEGNO  DI 
SPESA DI EURO 600,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i 
compiti della dirigenza;

Viste le linee programmatiche del Sindaco, in particolare le politiche culturali, la valorizza-
zione del patrimonio artistico e culturale della città, nonché le politiche per lo sviluppo del turismo 
e la promozione della città;

Rilevato che la città di Genova, per celebrare i 50 anni dalla scomparsa di Luigi Tenco, inten-
de ricordare il noto  cantautore organizzando un evento con la collaborazione del Comune di Geno-
va e del  Teatro della Tosse suddiviso in diverse iniziative quali un concerto, una mostra e visite 
guidate, gratuite per gli utenti, alla scoperta dei luoghi della scuola genovese della canzone d'autore 

Rilevata, inoltre, l’importanza dell’appuntamento ricco di ospiti e personalità,  dedicato alla 
figura e all’opera di uno degli  artisti tra i più significativi della  tradizione musicale genovese, 
evento che conferma Genova sempre di più come capitale della canzone dei cantautori;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Evidenziato che la partecipazione della Civica Amministrazione alla realizzazione dell’evento 
è stata discussa con apposito  Argomento nella seduta di Giunta del 22 dicembre 2016;

Ritenuto che la scrivente partecipi alla spesa relativa all’iniziativa mediante l’acquisizione del 
servizio relativo alla realizzazione di n. 4 visite guidate a tema “Genova di Tenco e dei cantautori", 
al costo unitario di € 150,00 euro  per una spesa complessiva pari ad   € di 600,00 euro  (esente 
I.V.A. ai sensi dell’art.10 c.1 p.22 D.P.R. n. 633/72),  assegnando il servizio stesso all'Associazione 
culturale  "Genova in...mostra"  con sede in  Via Giovanni  Daneo 31/15,  16144 Genova. P.Iva e 
C.F.  02280620994   (C.B. 55124);

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai li-
miti dell’articolo 6 della Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad 
azioni istituzionali di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo 
economico e pertanto non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, 
in quanto tipologie di spese non contemplate dalla manovra stessa;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 
marzo 2017  il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autoriz-
zato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

Visti:

-  l’art. 36 c. lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in economia di lavori 
e forniture, ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa;

- gli artt. 3 e 6 della Delibera C.C. n°26/2008 avente ad oggetto “Approvazione regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova”;

- l'art. 183 - comma 3  del D.Lgs. 267/2000;

- gli artt. 42 - comma 4 - 46  del vigente Regolamento di  Contabilità;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1) di assegnare il servizio relativo alla realizzazione di n. 4 visite guidate a tema “Genova di Tenco 
e dei cantautori" in occasione dell'evento dedicato al cantautore Luigi Tenco,   all' Associazione 
culturale "Genova in...mostra"   con sede in Via Giovanni Daneo 31/15, 16144 Genova -  P.I-
va e C.F.  02280620994 -  (Cod. Benf. 55124) (Rif CIG   ZB31CD53A0) per la somma pari ad € 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



€ 600,00 (esente I.V.A. ai sensi dell’art.10 c.1 p.22 D.P.R. n. 633/72) ritenuto congruo, spesa in 
ambito istituzionale, l’assegnazione  viene  attuata sulla base dell’art. 36 c.2  lettera a) del D.lgs 
50/2016;

2) di impegnare la somma di € 600,00  (esente I.V.A. ai sensi dell’art.10 c.1 p.22 D.P.R. n. 633/72) 
al capitolo che verrà iscritto a Bilancio 2017 in corrispondenza dell’attuale  1377 “Servizi di Pro-
mozione della Città” – Promozione della Città e Turismo – CdC  3950.629 – Pdc 1.3.2.2.4 – 
Missione/Prg.  7,  Cod.  Siope  1337,  a  favore dell'Associazione  culturale  "Genova in...mostra" 
(imp.2017.2202); 

3)  di stabilire che la Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali provvede-
rà alla liquidazione della spesa mediante emissione di richiesta di mandato di pagamento (Mod. 
M1Rag.)

4) di dare atto che:
-  la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai  limiti dell’articolo 

6 della  Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni  di  
marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, pertan-
to, non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipolo-
gie di spese non contemplate dalla manovra stessa;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

- è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 
n. 5072016, e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90;

-  gli impegni sono stati assunti nei limiti dell’art. 163, c. 1. del D.Lgs. n. 267/2000, con riferimento  
all’arco temporale di operatività dell’esercizio provvisorio, ai sensi della proroga disposta dal De-
creto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, del Ministero dell´Interno.

            Il Direttore
                                                                 Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali

                                                                             dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-1
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI VISITE GUIDATE 
IN  OCCASIONE  DELL’EVENTO  DEDICATO  AL  CANTANTE  LUIGI  TENCO, 
ALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE “GENOVA IN…MOSTRA”. IMPEGNO DI SPESA DI  € 
600,00.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












